
 
 

Πρεσβεία της Ελλάδας στην Κροατία 
 Γραφείο Οικονομικών & Εμπορικών Υποθέσεων 

Επιμέλεια: Μιχάλης Χαροκόπος,  Σύμβουλος ΟΕΥ Β΄              
Σύνταξη: Στέφανι Γιάνγιανιν,  Επιστημονική Συνεργάτης 

 

     Τεύχος Σεπτεμβρίου                    «Δελτίο οικονομικής & επιχειρηματικής επικαιρότητας» 
 

 

Περιεχόμενα 
 

Þ Προώθηση ελληνικής 
γαστρονομίας στην 
Κροατία 

Þ Νέα δέσμη μέτρων 
στήριξης ύψους 464 εκ. 
ευρώ για προστασία 
νοικοκυριών και 
επιχειρήσεων από αύξηση 
τιμών ενέργειας και 
τροφίμων 

Þ Ολοκλήρωση διαγωνισμού 
παραχώρησης 
δικαιωμάτων έρευνας 
γεωθερμικού δυναμικού σε 
έξι πεδία: επιλογή τριών 
αναδόχων – εταιρειών από 
Ην. Βασίλειο, Κροατία και 
Τουρκία    

Þ Διοργάνωση forum για την 
οικονομική 
ανασυγκρότηση της 
Ουκρανίας 

Þ Αναβάθμιση των 
προοπτικών του αξιόχρεου 
της κροατικής οικονομίας 
και επιβεβαίωση της 
βαθμίδας ΒΒΒ+ από τον 
οίκο Fitch 

Þ Αναβάθμιση των 
προοπτικών του αξιόχρεου 
της κροατικής οικονομίας 

Προώθηση ελληνικής γαστρονομίας στην Κροατία 

Η Λέσχη Αρχιμαγείρων Ελλάδας συμμετείχε στις 6-7 Οκτωβρίου στο Taste the 
Mediterranean Festival (στο Σπλιτ), τη σημαντικότερη εκδήλωση γαστρονομίας στην 
Κροατία, κατά την τελευταία δεκαετία, με σημείο αναφοράς τη μεσογειακή κουζίνα. 

Η ελληνική συμμετοχή περιελάμβανε δύο σκέλη: (α) Master Class για την ελληνική 
γαστρονομία από τον Έλληνα Chef, Χρήστο Άμαντο (6/10) και (β) παράθεση δείπνου με 
ελληνικές γεύσεις σε γνωστό εστιατόριο του Σπλιτ (7/10). 

Στο master class που πραγματοποιήθηκε στη μεγαλύτερη σχολή γαστρονομίας του Σπλιτ, 
ο Έλληνας Chef παρουσίασε σε κοινό περίπου 40 σπουδαστών και επαγγελματιών από 
τον χώρο των τροφίμων συνταγές βασισμένες σε παραδοσιακά ελληνικά προϊόντα, όπως 
η φέτα και το ελαιόλαδο. 

Στο πλαίσιο βραδιάς αφιερωμένης στη μεσογειακή κουζίνα στις 7 Οκτωβρίου, ο Chef 
Χρήστος Άμαντος προετοίμασε ελληνικές γεύσεις για το μενού γνωστού εστιατορίου του 
Σπλιτ. Περισσότεροι από 50 επισκέπτες είχαν την ευκαιρία να δοκιμάσουν υψηλή 
ελληνική γαστρονομία, συνοδευόμενη από επιλογή ελληνικών κρασιών. 

Η εκδήλωση έτυχε ευρείας δημοσιογραφικής κάλυψης.  

 
 

 

Νέα δέσμη μέτρων στήριξης ύψους 464 εκ. ευρώ για προστασία νοικοκυριών και 
επιχειρήσεων από την αύξηση των τιμών ενέργειας και τροφίμων 
 

H κροατική κυβέρνηση υιοθέτησε, στις 14 Σεπτεμβρίου, νέα δέσμη μέτρων για την 
προστασία των νοικοκυριών και των επιχειρήσεων από την αύξηση των τιμών ενέργειας 
και τροφίμων. Το εν λόγω, πέμπτο κατά σειρά, πακέτο στήριξης, συνολικού ύψους 464 
εκατ. ευρώ, πρόκειται να τεθεί σε ισχύ την 1η Οκτωβρίου και να λήξει στις 31 Μαρτίου 
2024, ημερομηνία λήξης και του προηγούμενου πακέτου ύψους 1,7 δισ. ευρώ. Τα 
κυριότερα μέτρα του πακέτου αφορούν στα ακόλουθα: 
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και επιβεβαίωση της 
βαθμίδας ΒΒΒ+/Α-2 από 
τον οίκο S&P 

Þ Υπογραφή συμφωνίας 
αποφυγής διπλής 
φορολογίας Κροατίας - 
Αιγύπτου 

Þ Αναμενόμενη αύξηση 
τιμής κροατικού 
ελαιολάδου 

Þ Αύξηση των αφίξεων κατά 
8% και των 
διανυκτερεύσεων κατά 2% 
το οκτάμηνο 2023 

 

 

 

 
 

Επικοινωνία 
 

 τηλ.: +385 1 4835 716 
 e-mail: ecocom-zagreb@mfa.gr           
 ιστοσελίδα: www.agora.mfa.gr 

 

Έλεγχος τιμών ενέργειας: Το μεγαλύτερο μέρος της δέσμης μέτρων αφορά στην 
αντιστάθμιση των αυξανόμενων τιμών ενέργειας, για την οποία το κράτος θα παράσχει 
288 εκατ. ευρώ. Η τιμή της ηλεκτρικής ενέργειας για τα νοικοκυριά, τις μικρές και 
μεσαίες επιχειρήσεις και τον δημόσιο τομέα θα παραμείνει αμετάβλητη έως τις 
31.03.2024. Οι μεγάλες επιχειρήσεις δεν θα λαμβάνουν επιδότηση, καθώς εκτιμάται ότι 
η τιμή της αγοράς έχει μειωθεί σε επίπεδα που μπορούν να αντεπεξέλθουν. Σε περίπτωση 
μεγάλης αύξησης τιμών, η κυβέρνηση επιφυλάσσεται να αναθεωρήσει το μέτρο. 
 

Στήριξη αγροτικού και αλιευτικού τομέα: Η κυβέρνηση κατήρτισε πακέτο στήριξης 
ύψους 36,8 εκατ. ευρώ για τους αγρότες, εκ των οποίων 15 εκατ. ευρώ για την 
ανακούφιση από τις συνέπειες από φυσικές καταστροφές (εκτεταμένες πλημμύρες κατά 
τη θερινή περίοδο), 15 εκατ. ευρώ για την αντιμετώπιση της αφρικανικής νόσου των 
χοίρων και 6,8 εκατ. ευρώ για διαγραφή χρεών από τη μίσθωση κρατικής γης. Επιπλέον, 
διατίθεται ποσό 23 εκατ. ευρώ για χορήγηση δανείων προς αγροτικές επιχειρήσεις. 
 

Τιμές τροφίμων: Η κυβέρνηση ορίζει ελεγχόμενες τιμές σε 30 κατηγορίες τροφίμων 
(μεταξύ άλλων λάδι, αλεύρι, γάλα, τυροκομικά, ζάχαρη, ζυμαρικά, πουλερικά). Σε όλα τα 
προϊόντα με ελεγχόμενη τιμή προβλέπεται ότι θα υπάρχουν ειδικές ετικέτες με τα 
ανώτατα όρια τιμών. 
  
 
 

Ολοκλήρωση διαγωνισμού παραχώρησης δικαιωμάτων έρευνας γεωθερμικού 
δυναμικού σε έξι πεδία: επιλογή τριών αναδόχων – εταιρειών από Ηνωμένο 
Βασίλειο, Κροατία και Τουρκία  
 

Το κροατικό Υπουργείο Οικονομίας και Βιώσιμης Ανάπτυξης ανακοίνωσε, χθες, την 
ολοκλήρωση του διαγωνισμού που είχε προκηρυχθεί τον Δεκέμβριο του 2022, για την 
παραχώρηση δικαιωμάτων έρευνας γεωθερμικού δυναμικού σε έξι πεδία. 
 

Σύμφωνα με τη σχετική ανακοίνωση, υπεβλήθησαν συνολικά 16 προσφορές για πέντε 
από τα έξι πεδία από 11 διαφορετικούς πλειοδότες, προερχόμενους από Γαλλία, Ηνωμένο 
Βασίλειο, Ιταλία, Κροατία, Σουηδία και Τουρκία. Οι ανάδοχοι ανά πεδίο είναι οι 
ακόλουθοι: 
 

-Για τα πεδία ‘Leščan’ και ‘Međimurje 5’ η κροατική εταιρεία υδρογονανθράκων INA 
-Για τα πεδία ‘Pčelić’ και ‘Sječe’ η βρετανικών συμφερόντων εταιρεία IGeoPen  
-Για το πεδίο ‘Kotoriba’ η τουρκικών συμφερόντων Viola Energy Generation (ιδιοκτησία 
της Soyak Enerji).  
Δεν υπεβλήθη καμία προσφορά για το πεδίο ‘Ferdinandovac’. 
 

Αναφερόμενος στην ολοκλήρωση του διαγωνισμού, ο Κροάτης Υπουργός Οικονομίας 
και Βιώσιμης Ανάπτυξης, D. Filipović σημείωσε ότι η αξιοποίηση του γεωθερμικού 
δυναμικού αποτελεί σημαντικό βήμα για την ενίσχυση της εγχώριας παραγωγής ενέργειας 
και της ενεργειακής ασφάλειας της χώρας.  
 
 

mailto:ecocom-zagreb@mfa.gr
http://www.agora.mfa.gr/


 
Ενημερωτικό Δελτίο  
Τεύχος Σεπτεμβρίου 2023 
Γραφείο ΟΕΥ Ζάγκρεμπ 

 

3 

Το γεωθερμικό δυναμικό των προαναφερθέντων πεδίων υπολογίζεται από το κροατικό 
Υπουργείο Οικονομίας και Βιώσιμης Ανάπτυξης ότι ανέρχεται σε 600.000 MWh. Βάσει 
των όρων του διαγωνισμού, προβλέπεται η πραγματοποίηση 21 γεωτρήσεων, με το 
συνολικό κόστος των ερευνητικών εργασιών να ανέρχεται σε 191,7 εκ. ευρώ. Σύμφωνα 
με εκτιμήσεις ειδικών, το γεωθερμικό δυναμικό των πεδίων εντοπίζεται σε παλαιότερα 
πηγάδια που δημιουργήθηκαν για σκοπούς έρευνας και εκμετάλλευσης 
υδρογονανθράκων, γεγονός το οποίο μειώνει τον κίνδυνο και το κόστος για τους 
επενδυτές.  
 

 
 
Υπογραφή Μνημονίου Κατανόησης μεταξύ της κροατικής JANAF και της 
κορεατικής SK E&S  Co 
 
Η κροατική εταιρεία Jadranski Naftovod (JANAF), διαχειρίστρια του ομώνυμου 
συστήματος αγωγών μεταφοράς αργού πετρελαίου, ανακοίνωσε χθες την υπογραφή 
Μνημονίου Κατανόησης με την κορεατική SK E&S Co., με αντικείμενο την 
επιχειρηματική συνεργασία στους τομείς των Ανανεώσιμων Πηγών Ενέργειας και της 
ενεργειακής απόδοσης.  
 

Το εν λόγω Μνημόνιο εντάσσεται στον επιχειρηματικό σχεδιασμό της Διοίκησης της 
JANAF για διεύρυνση του πεδίου δραστηριοποίησής της και μετατροπή της σε 
ολοκληρωμένη ενεργειακή εταιρεία. Σύμφωνα με τη σχετική ανακοίνωση της JANAF, η 
εταιρεία στοχεύει, μέσω του εν λόγω Μνημονίου, να αντλήσει από την SK E&S Co. - 
πρωτοπόρο στον βιώσιμο ενεργειακό εφοδιασμό - την απαραίτητη τεχνογνωσία για την 
ανάπτυξη καινοτόμων τεχνολογιών καθαρής ενέργειας.  
 
 

 
 
Διοργάνωση forum για την οικονομική ανασυγκρότηση της Ουκρανίας (Ζάγκρεμπ, 
10.10.2023) 
 
Το Οικονομικό Επιμελητήριο της Κροατίας (HGK) διοργάνωσε στις 10 Οκτωβρίου forum 
για την οικονομική ανασυγκρότηση της Ουκρανίας, στο οποίο συμμετείχαν, μεταξύ 
άλλων, ο Αντιπρόεδρος της κροατικής Κυβέρνησης και Υπουργός Χωροταξίας, 
Υποδομών και Δημόσιας Περιουσίας, Branko Bačić, η Αντιπρόεδρος της ουκρανικής 
κυβέρνησης και Υπουργός Οικονομικής Ανάπτυξης και Εμπορίου, Yulia Svyrydenko και 
ο Πρόεδρος του HGK, Luka Burilović.  

Ο Αντιπρόεδρος της κροατικής Κυβέρνησης εξέφρασε την πλήρη στήριξη της Κροατίας 
στην Ουκρανία, η οποία λαμβάνει, όπως διευκρίνισε, έμπρακτο χαρακτήρα μέσα από την 
παρεχόμενη στρατιωτική, οικονομική και ανθρωπιστική βοήθεια. Αναφέρθηκε δε στην 
εμπειρία που διαθέτει η Κροατία στη μεταπολεμική ανασυγκρότηση, την οποία, όπως 
σημείωσε, είναι έτοιμη να μεταφέρει στην Ουκρανία.  
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Από πλευράς της, η Αντιπρόεδρος της ουκρανικής κυβέρνησης ευχαρίστησε για την 
παρασχεθείσα, μέχρι σήμερα, στήριξη της Κροατίας προς την Ουκρανία και κάλεσε τις 
κροατικές επιχειρήσεις να συμμετάσχουν στην ανοικοδόμηση της χώρας της, 
εκφράζοντας τη βούληση της ουκρανικής κυβέρνησης να αξιοποιήσει την πολύτιμη 
εμπειρία της Κροατίας στη μεταπολεμική ανασυγκρότηση. Η κα Svyrydenko τόνισε ότι 
η Ουκρανία θα παρουσιάσει μεγάλες επενδυτικές ευκαιρίες, μετά το τέλος του πολέμου, 
σε τομείς όπως η ενέργεια με έμφαση στις ΑΠΕ, οι κατασκευές, τα logistics και η 
πληροφορική και κάλεσε τους Κροάτες επιχειρηματίες να αναζητήσουν οικονομικούς 
εταίρους στην Ουκρανία.  
 

Ο Πρόεδρος του HGK αναφέρθηκε στις στενές οικονομικές και εμπορικές σχέσεις 
Κροατίας – Ουκρανίας, οι οποίες συνεχίζουν να αναπτύσσονται παρά τον πόλεμο. 
Κάλεσε τις κροατικές επιχειρήσεις να αξιοποιήσουν τη συμφωνία ελευθέρων 
συναλλαγών ΕΕ – Ουκρανίας και προσέθεσε ότι το forum αποτελεί ευκαιρία για τη 
διερεύνηση των δυνατοτήτων ανάληψης έργων από κροατικές εταιρείες στην Ουκρανία 
και εν γένει, για τη διεύρυνση των τομέων επιχειρηματικής συνεργασίας μεταξύ των δύο 
χωρών.   
 

Σύμφωνα με το HGK, στο forum συμμετείχαν συνολικά 85 επιχειρηματίες από 65 
εταιρείες. 
 

 
 
Αναβάθμιση των προοπτικών (outlook) του αξιόχρεου της κροατικής 
οικονομίας σε θετικές και επιβεβαίωση βαθμίδας ΒΒΒ+ από οίκο Fitch 
 
Ο οίκος Fitch αναβάθμισε τις προοπτικές του αξιόχρεου της κροατικής οικονομίας σε 
θετικές και επιβεβαίωσε τη βαθμίδα BBB+. Η σχετική έκθεση υπογραμμίζει την ισχυρή 
οικονομική ανάκαμψη της χώρας μετά την πανδημία και εκτιμά ότι ο ρυθμός ανάπτυξης 
θα διαμορφωθεί, κατά μέσον όρο, στο 2,7% για το χρονικό διάστημα 2023-2025. 
 

Σημαντικό ρόλο αναμένεται να διαδραματίσει η εγχώρια ζήτηση ως αποτέλεσμα της 
σταθερής αύξησης του διαθέσιμου εισοδήματος. Αντίστοιχα, αναμένεται ότι οι νέες 
επενδύσεις θα υποστηριχθούν από την αυξημένη απορρόφηση κονδυλίων από το Next 
Generation EU.  
 

Oι πληθωριστικές πιέσεις και η πιθανή επιβράδυνση της εξωτερικής ζήτησης αποτελούν 
τους σοβαρότερους κινδύνους για τις προοπτικές ανάπτυξης. 
 
 

 
Αναβάθμιση των προοπτικών του αξιόχρεου της κροατικής οικονομίας σε θετικές 
και επιβεβαίωση βαθμίδας ΒΒΒ+/Α2 από οίκο S&P 

O οίκος S&P αναβάθμισε τις προοπτικές του αξιόχρεου της κροατικής οικονομίας σε 
θετικές και επιβεβαίωσε τη βαθμίδα BBB+/A-2. Σύμφωνα με τη σχετική έκθεση, η 
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οικονομική ανάπτυξη της Κροατίας θάναι ταχύτερη απ’ ό,τι στις περισσότερες χώρες της 
ευρωζώνης, υποστηριζόμενη από έναν δυναμικό τουριστικό τομέα και την εσωτερική 
κατανάλωση. 

 
 
Υπογραφή συμφωνίας αποφυγής διπλής φορολογίας Κροατίας – Αιγύπτου 
(26.09.2023) 

Ο Υπουργός Οικονομικών της Κροατίας κ. Primorac και ο Αιγύπτιος ομόλογός του                 
κ. Maait υπέγραψαν συμφωνία για την αποφυγή της διπλής φορολογίας εισοδήματος και 
περιουσίας και την πρόληψη της φοροδιαφυγής. Η συμφωνία υπεγράφη στο πλαίσιο της 
ετήσιας συνάντησης της Ασιατικής Τράπεζας Επενδύσεων Υποδομών (ΑΙΙΒ) στο Sharm 
El Sheikh. 
 
 
 
Αναμενόμενη αύξηση τιμής κροατικού ελαιολάδου λόγω μείωσης παραγωγής και 
αύξησης κόστους παραγωγής 
 
Εν όψει της έναρξης της περιόδου συγκομιδής της ελιάς στην Κροατία, η τιμή του 
εγχώριου ελαιολάδου εκτιμάται ότι θα σημειώσει αύξηση της τάξης του 10%. Η ανοδική 
πορεία της τιμής του οφείλεται, πρώτον, στη μείωση της παραγωγής, καθώς η ποικιλία 
‘oblica’ που συναντάται κυρίως στη Δαλματία, αναμένεται να έχει 30% μικρότερη σοδειά 
σε σχέση με το 2022 και δεύτερον, στην αύξηση του κόστους παραγωγής. 
 

Η περσινή παραγωγή ελαιολάδου στην Κροατία σημείωσε ρεκόρ δεκαετίας, καθώς άγγιξε 
τους 5.100 τόνους (στοιχεία Eurostat), καταγράφοντας αύξηση της τάξης του 72% σε 
σχέση με το 2021 και ξεπερνώντας, κατά πολύ, τον μέσον όρο της ετήσιας παραγωγής 
(3.800 τόνοι). Ανοδικά κινήθηκε, το 2022 και η μέση τιμή παραγωγού, καθώς 
διαμορφώθηκε στα 12,2 ευρώ/λίτρο από 11,3 ευρώ/λίτρο, το 2021 (στοιχεία 
κ/στατιστικής Υπηρεσίας). 

 
Πηγή: Eurostat 
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Αύξηση των αφίξεων κατά 8% και των διανυκτερεύσεων κατά 2% το οκτάμηνο 
2023 
 
Σύμφωνα με ανακοίνωση του Κροατικού Τουριστικού Συμβουλίου (ΗΤΖ), το οκτάμηνο 
του 2023, η Κροατία κατέγραψε αύξηση 8% στον αριθμό των αφίξεων τουριστών και 2% 
στις διανυκτερεύσεις σε σύγκριση με την ίδια περίοδο το 2022. Βασιζόμενο σε στοιχεία 
από την ηλεκτρονική πλατφόρμα eVisitor, το HTZ ανέφερε ότι κατά το προαναφερθέν 
χρονικό διάστημα κατεγράφησαν 16,2 εκατ. αφίξεις και 88,5 εκατ. διανυκτερεύσεις, 
αγγίζοντας το έτος ρεκόρ 2019. 
 

Ο μεγαλύτερος αριθμός διανυκτερεύσεων κατεγράφη στο Rovinj, ακολουθούμενο από το 
Ντουμπρόβνικ, το Porec και το Σπλιτ. Στο Ζάγκρεμπ κατεγράφησαν 1,6 εκατομμύρια 
διανυκτερεύσεις, αυξημένες κατά 15% από πέρυσι. Το μεγαλύτερο μέρος των 
διανυκτερεύσεων προήλθε από επισκέπτες από τη Γερμανία, τη Σλοβενία, την Αυστρία 
και την Πολωνία.  
 

 
 

 


